V A L E R I A N A, quę secundum quosdā Dioſc.
phu appellatur, hodie nota est. Eius duo genera re-
periuntur. vna domestica & maior in hortis seritur:
altera sylvestris & minor in agris sponte nascitur.
Maio-

Maioris radix satis ad phu accedere creditur , eiusq;
loco substitui posse . In succedaneis alia simplicia
enumerabimus , quæ ex Galeni sententia phu substi-
tui possunt.

Vitriolum , quod Græcis calcanthum , Latinis atra-
mentum futorium appellatur , duplex est : Factitium
& Natiuum . Natiuum in terræ venis , aut saxorū cō-
missuris concretum reperitur ; aut dum ex ijs gutta-
tim distillat , partim ex ijs stiriarum instar dependet ,
partim in canalium fundum decidit .

Hodie aliud item genus in terræ superficie concre-
tum reperitur , quod vulgo copperosa vocatur .

Factitium etiam duplex est . Vnum quod in Cypro
peculiariter fiebat ex aqua quadam manante ex so-
ryos , chalcitudis , & misyos fodinis , atque in piscinas
quadratas effusa , ibi sponte concrecebat . Alterum fit
decocta aqua in qua maduerit terra quædam atra-
mentosa , ut hodie moris est in multis locis .

Natiuum factitio præstantius est : ideo in eorum nu-
merum copperosa Cypria referri potest , cū sit alio-
rum penuria .

E factitij generibus , Cyprium excellebat : cùm verò
desit , vitriolum Romanum aut Siculum usurpari po-
test , veluti præstantissimum inter factitiorū genera .

DE MEDICAMENTORVM
SIMPLICIVM PRAEPA-
RATIO N E.

Sectio secunda.

De Purgatione.

MEDICAMENTA simplicia purgare, nihil aliud est, quam quicquid medicamentis iniuste inest abiicere, seu pars medicamentorum sint, seu illis permisae fortes; veluti repurgantur aut eluuntur radices fructus, iemina, & cætera similia, quando terra aut alia re comaculata sunt, ut in omnibus rebus sit vulgo: aut veluti gummi & resinæ, quibus plerunque aut terra admissa est, aut lignum, aliæne res inutiles: hæc enim ligantur & colantur, deinde purior pars in usum venit medicum. Medicamenta etiam ab inutilioribus partibus repurgantur, veluti radices tum recentes, tum siccæ, membrana illa exteriore, quæ terram contingit, cultello abrasi: repurgantur etiam exempta medulla interiore, quæ in multis inutilis est, veluti in cucumere agresti, dauco, pastinaca, apio, multisque alijs huiusmodi, per medium sectis, corticeque à matrice separato. Siccæ macerantur, deinde mediæ secantur, eximiturque pars interior ut in recentibus.

Floribus eximuntur pediculi, culices, foliaque sola reseruantur, quemadmodum violæ purpureæ, leuceij lutei: in quibusdam etiam foliorum pars aliqua demitur: veluti in rosæ ea pars qua calyci inheret, vnguis appellata; ut si quando in compositionibus reperire est, vngue detracto, intelligendum est eā particulam ablatam esse debere.

Fructus

Fructus à cortice repurgātur exteriore , & à semine suo , & ab interiore parte illa lignosa si sint recentes , densi , multæ carnis , & cortice tenero , veluti cydonia , mala , persica , hæc enim cultello depellata continentur , interioreque parte lignosa , qua semina continentur , repurgātur . Si verò fructus sint exigui , veluti cerasa , pruna , similiaque , cribro transmittuntur , & sola pulpa , quæ utilis est , seruatur . Illi ipsi fructus , si siccari sint , macerantur & coquuntur , deinde cribro cernuntur , veluti vix passæ , pruna , tamar Indi , dactyli , & similes .

Fructus duro cortice prædicti , vt amygdalæ , strobi , nuces , pistacia primū confracto putamine eximuntur : postea aqua frigida aliquandiu macerantur , tum effervent , aut sartagine igni siccātur , donec corticem interiore remittant , & manibus confricantur , aut sacculo aspero immissi agitantur , donec depellentur .

Semina cortice denso vestita , sicuti fabæ , pisa , cicer , purgantur leuiter tundendo donec confringantur , deinde vanno in aërem coniecta cortices euolat .

Alia sunt semina , quorum admodum operosa est decorticatio , propter corticem illis nimiū inhærentem , veluti cnici , & hordei quæ modo suprà dicto siccantur , fricanturque : sed ea excorticandi ratio semina corrumpit . Præstat igitur ea semina macerare , hordeum præfertim , deinde in mortario magno & ample concutere pistillo ligneo , & leuiter agitare ut quod in fundo est supernatet , separatur enim paulatim cortex : verum si non amplius supernatet , sed coniicitur ut vento paleæ separentur : deinde iterum atq; sèpius idem faciendum est , donec mundum sit : postremò aut sole , aut igni in sartagine perficcatum seruatur in ptisanæ Græcorum usum . Eadem est cnici decorticandi ratio , sed operosior : itaque placuit qui-

LIBER PRIMVS

busdām vt semen cū cortice tritū in aquam aliumū humorē immittatur, & per linteū rarū coletur, nam cortice relicto sola pulpa cum humore transit.

Peponum & cucumerum semina eodem modo purgantur, præsertim si non sit otium singula sigillatim decorticandi: nam operosum id est, & ea quæ ante alia repurgata sunt facile inueterascunt & inutilia redduntur.

Adipes liquati colando à membranis repurgātur aut cultello. Eiusmodi sunt purgationum differentiæ quas pharmacopœum scire necesse est. Sunt præterea & alia, sed illæ ad eos qui metallica & chimisticam tractant magis spectare videntur.

De Siccatione.

S V P R A dictum est qua ratione siccentur medicamenta simplicia recēns collecta, veluti herbæ, flores, fructus, radices vt melius conseruari possint. Nunc supereft vt de ea parte agamus, quæ de medicamentorum præparatione reliqua est. Plerunq; ergo necesse est vt magis siccentur medicamēta, quam si simpliciter seruanda essent, veluti si terenda sunt. Siccantur autem aut Sole, aut igni, aut fumo, aut vento Septentrionali pro Medicorum arbitrio.